Cu timpul se remediază unele scăpări ale primului ordin de uniformitate:
pentru a se deosebi ofiţerii obişnuiţi de stat-majorişti cît şi pentru a le oferi acestora
din urmă semnul de distincţie cuvenit, după cîteva luni - în şedinţa Consiliului de
Miniştri din 25 iulie9 se fac propuneri de ameliorare a tinutei acestora, ce sînt
aprobate de domnitor pe 30 iulie 10 şi publicate în Monitorul Oficial pe 5/17 august
1866 11

- li se instituie anumite elemente conforme cu poziţia lor în cadrul gvardiei.
Penajul va fi alb pentru toate gradele în vreme ce doar colonelul, şef de stat major
va avea panglică de fir la pălărie, iar maiorul şi locotenent-colonelul o vor avea pe
cea generală, de lac, dar bordată cu aur.

1932, p. 162.
7. Arhiva Ministerului de Interne, Diviziunea Comunală, partea V, dosar 25411866, fila 18.
8. Ibidem, fila 19.
9. Arhiva Ministerului de Interne, Diviziunea Comunală, pariea IV, dosar 253/1866, filele 36, 37.

10. Ibidem, fila 39.
11. Monitorul, Jurnal Oficial al României no. 171 din 5/17 August 1866; Luptătorul, Foe Militară no. 3115

August 1866.
12. Arhiva Ministerului de Interne, Diviziunea Comunală, partea IV. dosar 253/1866, fila 292.
13. Ibidem, fila 119.
14. Ibidem, lila 172.
15. Ibidem, lilele 127, 128.
16. Monitorul, Jurnal Oficial al României no. 192 din 2114 Septembre 1866, no. 193 din 3/15 Septembre

1866.
17. Tot statul se ocupa şi de instruirea gardiştilor, aşa c.um precizează ziarul Jndependinja ""Română"

nr. 19/2 (14) Decembre 1866:„Pentru instrucţia teoretico şi practico a D--loru oficieri şi a trupei din